
COMUNE DI GENOVA

Direzione Lavori Pubblici
Settore Attuazione Opere Pubbliche

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4698

ADOTTATO IL 28/08/2024

 ESECUTIVO DAL  29/08/2024

OGGETTO: P.N.R.R. – MISSIONE 5 – COMPONENTE 2 - MISSIONE I2.1 - PROGETTI DI
RIGENERAZIONE URBANA.
LAVORI  INERENTI  AL  “RIFACIMENTO  DELLA  COPERTURA  DEL  CENTRO
CIVICO BURANELLO – VIA BURANELLO 1 (INTERVENTO 6)”.

Applicazione dell’art. 26, comma 6-TER del Decreto Legge 17 maggio 2022, n. 50
“Disposizioni  urgenti  in  materia  di  appalti  pubblici  di  lavori”  COSI’  COME
MODIFICATO DALL’ART. 1 comma 304 della LEGGE 30 DICEMBRE 2023 N. 213,
approvazione  dei  maggiori  importi  derivanti,  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO
DEGLI STESSI.

CERTIFICATO DI PAGAMENTO INTEGRATIVO N. 1.

MOGE 20365 - CUP B39E20000030004 - CIG 928341653B

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

• con D.G.C. n. 2021-256 del 07/10/2021 esecutiva, è stato approvato il progetto definitivo relativo
ai lavori in oggetto per una spesa complessiva (Q.E) pari ad Euro 750.000,00;

• con D.D. n.  2022-212.1.0.-26 del 30/06/2022,  esecutiva dal 06/07/2022, è stato approvato il
progetto esecutivo per la realizzazione dei lavori  in oggetto per un importo complessivo, da

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



porre a base di gara, di Euro 561.300,00, di cui Euro 100.100,00 per oneri per l'attuazione dei
piani di sicurezza, già predeterminati e non soggetti a ribasso ed Euro 32.200,00 per opere in
economia, il tutto oltre IVA; 

• con il medesimo provvedimento si è altresì stabilito di provvedere all’aggiudicazione mediante
procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c bis) del D.Lgs. 50/2016,
senza previa pubblicazione di bando;

• con nota trasmessa via PEC del 07/07/2022 PG/2022/265281 la Stazione Unica Appaltante del
Comune ha invitato trenta imprese a presentare offerta indicando come termine ultimo per la
presentazione delle offerte le ore 12:00 del giorno 27/07/2022;

• con  D.D.  n.  2022-212.1.0.-52  del  04/10/2023,  esecutiva  dal  04/10/2022,  i  lavori  sono  stati
aggiudicati all’impresa L'Edilbit Srl con sede in Via della Torrazza 26-28 rr, 16157 Genova - P.
IVA 03049540101, con il  ribasso offerto del 16,940%, corrispondente ad un importo netto di
aggiudicazione Euro 488.627,40,  di  cui  Euro 100.100,00 per oneri  sicurezza non soggetti  a
ribasso ed Euro 32.200,00 per opere in economia, il tutto oltre IVA;

• il contratto d’appalto è stato stipulato in data 18 Gennaio 2023, Cronologico n. 28;

• con verbale prot. NP 14/02/2023.0000361.I in data 13/02/2023 sono stati consegnati i lavori; 

• durante il  corso dell’esecuzione, con D.D. n. 2023-212.1.0.-119 del 22/11/2023 esecutiva dal
08/12/2023 sono stati approvati maggiori lavori per modifiche non sostanziali, da identificarsi fra
quelle previste dall’art 106, comma 1, lettera c) e nel rispetto del comma 4 del D.Lgs. n 50/2016,
per un importo complessivo netto di Euro 95.831,54 oltre I.V.A,

• a seguito della suddetta modifica l’importo contrattuale è venuto a rideterminarsi in complessivi
Euro 584.044,49 oltre IVA, di cui Euro 102.204,84 per oneri della sicurezza, ed Euro 27.048,00
per opere in economia;

• con verbale prot. NP 22/03/2024.0000620.I i lavori sono stati ultimati nella loro essenzialità in
data 12/03/2024 con l’assegnazione di 60 giorni per il completamento di opere di finitura;

• sono in corso le operazioni per l’emissione del Certificato di Regolare Esecuzione;

Premesso altresì che:

• l’art.  26  del  decreto-legge  17  maggio  2022  n.  50,  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche
energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e  attrazione  degli  investimenti,  nonché  in
materia di politiche sociali e di crisi Ucraina”, convertito con Legge n. 91 del 15 Luglio 2022, reca
disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, finalizzate a fronteggiare gli aumenti
eccezionali  dei  prezzi  dei  materiali  da  costruzione,  nonché  dei  carburanti  e  dei  prodotti
energetici;

• più precisamente, l’art. 26 comma 6-ter, così come modificato dall’art. 1 comma 304 della Legge
30 dicembre 2023 n. 213, con riferimento ad appalti aggiudicati sulla base di offerte con termine

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



finale di presentazione compreso tra il 1° gennaio 2022 e il 30 giugno 2023 e relativamente alle
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2024, prevede
l’adozione,  anche in deroga ai  patti  contrattuali,  di  stati  di  avanzamento dei lavori  basati  su
prezzari aggiornati ai sensi del comma 2;

• per le Piccole Opere è stato approvato il decreto legge 2 marzo 2024 n.19, recante "Ulteriori
disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR)", come
convertito nella legge 29 aprile 2024 n.56;

Considerato che:

• per quanto sopra premesso, per l’appalto in argomento, relativamente alle lavorazioni eseguite e
contabilizzate dal 13/02/2033 al 23/11/2023 – arco temporale afferente i SAL ordinari nr. 1 e nr.
2, il Direttore dei Lavori ha redatto in data 08/01/2024 il SAL integrativo nr. 1 per un importo pari
ad Euro 14.288,24, di cui liquidabile l’80% pari ad Euro 11.430,59, al lordo della ritenuta dello
0,5% ed oltre IVA 22%;

• il predetto SAL integrativo n. 1 è stato sottoscritto dall’appaltatore in segno di accettazione - NP
09/01/2024.0000028.I;

• i maggiori importi derivanti dall’applicazione del decreto-legge 50/2022, così come determinati
dalla  redazione  del  suddetto  SAL  integrativo  n.  1  del  8/1/2024  costituiscono  modifica
contrattuale riconducibile alla casistica di cui all’ Art. 106 comma 1 lett. c) del D.lgs 50/2016;

• la  somma  occorrente  alla  liquidazione  dei  maggiori  importi  in  argomento  derivanti
dall’applicazione del decreto-legge 50/2022, così come ottenuti dal SAL integrativo n. 1, pari a
Euro 11.430,59 oltre ad Euro 2.514,73 per IVA 22% e quindi per complessivi Euro 13.945,32,
non trova copertura nel Q.E. dell’intervento pertanto - conformemente alle disposizioni impartite
dalla Direzione di Area Infrastrutture Opere Pubbliche con nota prot. 12/04/2024.0188832.I - si è
provveduto a predisporre la documentazione necessaria per l’istanza di accesso al Fondo di cui
all’art. 26, comma 6 - quater, del decreto-legge 17 maggio 2022 n. 50;

• che con il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 80 del 02/04/2024 sono
state riconosciute le somme richieste con la predetta istanza (rif. ID 13680);

Ritenuto che:

• per  completare  l’iter  di  acquisizione  delle  somme  riconosciute  sia  necessario  accertare  la
somma di Euro 13.964,84 ed impegnare la cifra di  Euro 13.964,84 per il pagamento del SAL
integrativo nr. 1 a favore dell’appaltatore L’Edilbit Srl; 

Considerato inoltre che:

• per l’appalto in oggetto, occorre pertanto emettere, a cura del RUP, il Certificato di Pagamento
Integrativo relativo al sopra menzionato SAL integrativo n. 1 del 8/1/2024;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



Dato atto che:

• il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 147
bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dall’  Arch.  Emanuela  Torti,  Responsabile  del
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di
competenza,  ai  sensi  dell’art  147 bis  e del  d.lgs.  267/2000 e che provvederà a tutti  gli  atti
necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art 147 bis e del d.lgs. 267/2000.

Dato atto, inoltre, che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di
regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Visti:

• il Decreto Legislativo 50/2016;

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i
documenti Previsionali e Programmatici 2024/2026;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

• il T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs.18/08/2000, n. 267;

• il Regolamento di Contabilità, approvato con delibera del Consiglio comunale del 04/03/1996 n.
34 e Modificato con Deliberazione del Consiglio comunale n.  75 del 22/12/2023, in vigore dal
22/01/2024;

• l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

• gli artt. 153 comma 5, 183, 192 e 179 del D.lgs. 18/8/2000, n. 267;

• gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



• l’art. 4, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001 relativo alle funzioni dirigenziali;

• gli artt. 16 e 17 del D.lgs. 30.03.2001, n. 165.

•  il  Provvedimento  del  Sindaco  n.  2023-112  del  06/04/2023  per  il  conferimento  di  incarichi
dirigenziali,  con conseguente potere di assunzione dei provvedimenti di aggiudicazione in capo
all’Arch. Emanuela Torti.

ASPETTI CONTABILI  

Ritenuto pertanto di: 
1. Accertare la somma di  euro 13.964,84 sul  capitolo 73257 – cdc 2193.8.01 “URBAN LAB -

PNRR  M5C2-I2.1  RIGENERAZIONE  URBANA  -  CUP:  B39E20000030004”  –  PdC
04.02.01.01.001 – Crono 2024/1000 – attraverso la creazione di nuovo ACC 2024/2334 ;

2. Prenotare la somma di  euro 13.964,84  sul Capitolo 70276 – cdc 2193.8.10 “URBAN LAB -
PNRR M5C2-I2.1 RIGENERAZIONE URBANA - LAVORI - CUP: B39E20000030004” – PdC
02.02.01.09.000 – Crono 2024/1000 – mediante creazione di nuovo IMP 2024/12644;

3. Di mandare a prelevare la somma di euro 13.945,32 in favore di Edilbit (Codice Benf 41815) sul
Capitolo 70276 – cdc 2193.8.10 “URBAN LAB - PNRR M5C2-I2.1 RIGENERAZIONE URBANA
- LAVORI - CUP: B39E20000030004” – PdC 02.02.01.09.000 – Crono 2024/1000 – attraverso
riduzione dell’IMP 2024/12644 e conseguente emissione di un nuovo IMPE 2024/12645;

DETERMINA

1. di approvare i maggiori importi  del S.A.L. integrativo nr.  1 del 8/1/2024 riferito a lavorazioni
eseguite e contabilizzate dal 13/02/2033 al 23/11/2023, derivanti dall’applicazione dell’art. 26
comma 6-ter del Decreto-Legge 17 maggio 2022 nr. 50, così come modificato dall’art. 1 comma
304 della Legge 30 dicembre 2023 n. 213, relativamente all’appalto “P.N.R.R. – MISSIONE 5 –
COMPONENTE 2  –  MISSIONE I2.1  -  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE URBANA.LAVORI
INERENTI AL “RIFACIMENTO DELLA COPERTURA DEL CENTRO CIVICO BURANELLO –
VIA BURANELLO  1  (INTERVENTO  6)”  determinati  in  complessivi  Euro  14.288,24,  di  cui
liquidabile all’impresa appaltatrice L’Edilbit l’80%, pari a Euro 11.430,59, al lordo della ritenuta
dello 0,5%, e oltre IVA 22% pari a Euro 2.514,73;

2. di dare atto che i suddetti importi, sono stati calcolati secondo quanto previsto dall’art. 26 del
D.L. 50/2022, ed in particolare, secondo quanto previsto dal comma 2;

3. che con Decreto MIT n. 80 del 02/04/2024 sono state riconosciute le somme richieste a seguito
dell’istanza di  accesso al  Fondo di  cui  all’art.  26,  comma 6 -  quater,  del  decreto-legge 17
maggio 2022 n. 50;

4. di  procedere,  a  cura  del  Responsabile  del  Procedimento  all’emissione  del  certificato  di
pagamento  integrativo  n.1, sulla  base  degli  importi  di  cui  al  S.A.L.  integrativo n.  1  del
8/1/2024, redatto dal Direttore dei Lavori;

5. di procedere a cura del Settore Attuazione Opere Pubbliche della Direzione Lavori Pubblici alla
diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di cui
al presente provvedimento;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



6. di assumere quanto riportato in parte narrativa nella sezione “aspetti contabili”;

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.);

8. di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Responsabile del procedimento
Arch.  Emanuela  Torti,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e che provvederà a tutti
gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

9. di dare atto che le fatture digitali che perverranno dall’affidatario del presente atto dovranno
contenere i seguenti elementi:

• CODICE IPA: 1HEJR8, identificativo della Direzione Lavori Pubblici - Riqualificazione Urbana;
• l’indicazione dell’oggetto specifico dell’affidamento;
• l’indicazione del numero e della data della presente Determinazione Dirigenziale;
• CUP e CIG indicati
9. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, attesta altresì la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del
d.lgs. 267/2000;

10.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

11.di  demandare  agli  uffici  di  questo  Ente,  coerentemente  alle  rispettive  competenze,  le
incombenze conseguenti all’approvazione della presente Determinazione Dirigenziale;

12.di  provvedere  a  cura  della  Direzione  Lavori  Pubblici  -  Attuazione  Opere  Pubbliche  alla
pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione
Trasparente”;

13.di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto in conformità alla vigente normativa in
materia di trattamento di dati personali.

IL DIRIGENTE

Arch. Emanuela Torti

ALLEGATI:

 1. 4_finestra_DECRETO_80_02_04_2024_ammissibilita_.pdf.p7m 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



c_d969.Comune di Genova - Rep. NP 09/01/2024.0000028.I

















Si dichia r a  c h e  so no  p a r t e  int e g r a n t e  d el  p r e s e n t e  p rovve di m e n to  gli a lle g a ti r ipo r t a ti
a  s e g ui r e  1 , a r c hivia ti  co m e  file s e p a r a t i  d al  t e s to  d el  p rovve di m e n to  so p r a  r ipo r t a to:

 1 .  4_fine s t r a_DECRETO_80_02_04_20 2 4_a m missibilit a_.pdf.p7 m  

1 L'im p r o n t a  d e gli alleg a ti  r a p p r e s e n t a t a  n el  tim b ro  digi t ale  QRCod e  in el en co  è  q u ella  d ei  
file  p r e-e sis t e n ti  alla  fir m a  digi t al e  con  cui è  s t a to  a do t t a to  il p rovvedi m e n to


	



